



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Praça Santa Luzia – 20 – Centro – CEP: 59665-000

CNPJ: 08.294.670/0001-70

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS BÁSICOS - NÃO DESONERADO

OBRA: REFORMA DA FACHADA DO HOSPITAL, NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS/RN

LOCAIS: RUA CAROLINA ALVES MARTINS, S/N, CARNAUBAIS/RN

COMP 001 ADMINISTRAÇÃO LOCAL							UNIDADE: VG	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0.07272727	R\$ 15,410.90	R\$ 1,120.79
			93566	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0.72727272	R\$ 2,260.68	R\$ 1,644.13
			93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0.72727272	R\$ 2,807.83	R\$ 2,042.06
				<b>Total de Mão de Obra com Encargos Sociais</b>				<b>R\$ 4,806.98</b>
				<b>Sub-Total de Materiais</b>				<b>R\$ 0.00</b>
				<b>Custo Direto Total</b>				<b>R\$ 4,806.98</b>
				<b>Taxa de BDI %</b>		0.00%		<b>R\$ 0.00</b>
				<b>Total da Composição</b>				<b>R\$ 4,806.98</b>
				<b>Preço Unitário Adotado</b>				<b>R\$ 4,806.98</b>

**Observações:** Sabendo-se que 1 mês equivale 220 horas, os coeficientes adotados seguiram o seguinte raciocínio: Para o item referente ao código sinapi 93565 (Engenheiro Civil Junior) corresponde ao valor mensal em 4 horas por semana, sendo 16h trabalhadas no mês (4h/220mês/h = 0,07272727 mês); O coeficiente adotado para o item referente ao código sinapi 93566 (Auxiliar de escritório) corresponde ao valor mensal em 40 horas trabalhadas por semana, no total de 160h no mês (160h/220mês/h = 0,72727272 mês); e o coeficiente adotado para o item referente ao código sinapi 93563 (Almojarife) corresponde ao valor mensal em 40 horas trabalhadas por semana, no total de 160h no mês (160h/220mês/h = 0,72727272 mês);

COMP 002 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO							UNIDADE: UND	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12.000000	R\$ 20.16	R\$ 241.92
			88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12.000000	R\$ 17.56	R\$ 210.72
				<b>Total de Mão de Obra com Encargos Sociais</b>				<b>R\$ 452.64</b>
	Materiais	SINAPI	4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	6.000000	R\$ 6.47	R\$ 38.82
		SINAPI	4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	24.000000	R\$ 14.47	R\$ 347.28
		SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	6.000000	R\$ 293.92	R\$ 1,763.52
		SINAPI	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	1.000000	R\$ 22.34	R\$ 22.34
				<b>Sub-Total de Materiais</b>				<b>R\$ 2,171.96</b>
				<b>Custo Direto Total</b>				<b>R\$ 2,624.59</b>
				<b>Taxa de BDI %</b>		0.00%		<b>R\$ 0.00</b>
				<b>Total da Composição</b>				<b>R\$ 2,624.59</b>
				<b>Preço Unitário Adotado</b>				<b>R\$ 2,624.59</b>

COMP 003 IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS							UNIDADE: M2	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.300000	R\$ 15.69	R\$ 4.71
				<b>Total de Mão de Obra com Encargos Sociais</b>				<b>R\$ 4.71</b>
	Materiais	SINAPI	7319	TINTA ASFALTICA P/ CONCRETO E ARGAMASSA TIPO NEUTROLIN OTTO BAUMGART OU MARCA EQUIVALENTE	L	0.300000	R\$ 11.25	R\$ 3.38
				<b>Sub-Total de Materiais</b>				<b>R\$ 3.38</b>
				<b>Custo Direto Total</b>				<b>R\$ 8.09</b>
				<b>Taxa de BDI %</b>		0.00%		<b>R\$ 0.00</b>
				<b>Total da Composição</b>				<b>R\$ 8.09</b>
				<b>Preço Unitário Adotado</b>				<b>R\$ 8.09</b>

COMP 004 PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 1,60X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS (							UNIDADE: UND	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENGARGOS COMPLEMENTARES	H	0.500000	R\$ 17.51	R\$ 8.76
				<b>Total de Mão de Obra com Encargos Sociais</b>				<b>R\$ 8.76</b>
	Materiais	SINAPI	3104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADIÇA ING., DOBRADIÇA SUP., PIVO PARA DOBRADIÇA INF., PIVO PARA SOBRADIC SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	2.000000	R\$ 124.46	R\$ 248.92
		SINAPI	10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=10 MM, SEM COLOCACAO	M2	3.780000	R\$ 485.39	R\$ 1,834.77
		SINAPI	38168	PUXADOR TUBULAT RETO DUPLO, EM ALUMINIO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM (1")	UNI	2.000000	R\$ 141.62	R\$ 283.24
		SINAPI	11499	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM AÇO INOX	UNI	2.000000	R\$ 684.05	R\$ 1,368.10
				<b>Sub-Total de Materiais</b>				<b>R\$ 3,735.03</b>
				<b>Custo Direto Total</b>				<b>R\$ 3,743.78</b>
				<b>Taxa de BDI %</b>		0.00%		<b>R\$ 0.00</b>
				<b>Total da Composição</b>				<b>R\$ 3,743.78</b>
				<b>Preço Unitário Adotado</b>				<b>R\$ 3,743.78</b>